
　東海コープで取り扱う食品は、衛生や環境に関連する法律を守っている事が基本
です。そのうえで添加物の自主基準や、「栽培自慢」「はぐくみ自慢」といったコープ独自
ブランドの基準があります。このような基準をどのように確認しているのでしょうか。

　新規に取り扱う時だけでなく、栽培自慢・はぐくみ自慢、コープ商品は定期的に産地
点検、工場点検を実施しています。またその他の商品についても、必要に応じて
商品部や取引先で点検を実施しています。2023年度は、東海コープ107件、取引先
59件の産地・工場点検を実施しました。

　仕様書の確認だけではなく、必要に応じて製造現場となる産地や工場に出向いた
点検も行います。産地で農薬の使用は適切か、工場の衛生状態は良好か、国産などの
こだわり原料の管理は適切かなど、現地を見ないと分からない情報を確認します。 次回１３号『シリーズ生協の品質管理③商品の検査』をお楽しみに!! 

商品部による栽培自慢キャベツの点検 特別栽培ピーマンの
生産者の皆さん

　産地や工場へ行き、生産者や製造者の方からお話しを聞くことも大切です。実際に
見に行くことで、生産状況、生産者が努力されていること、苦労…などもわかります。
そのうえで生協からは、組合員の声をお伝えしながらより良い商品の実現につなげて
います。

産地・工場点検の効果

　まず仕様書って何？と思いますよね。仕様書は商品の説明書のようなものです。
仕様書を見れば基本的な情報（保存温度、賞味期限など）、原材料の内容（添加物、
産地、アレルギー物質など）、包材の表示、製造工程など様々な事が確認できます。
　商品案内に掲載されている商品は、取扱い前に仕様書で点検して、生協の品質
基準を満たしているか確認しています。原料原産地表示、遺伝子組換え表示など、
法律の改正がある時には、特に注意が必要です。2023年度は約6,044件の仕様書の
点検を実施しました。

①仕様書点検

②産地・工場点検
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『シリーズ生協の品質管理②：
仕様書点検と産地・工場点検』
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なかなか企画されないのでリクエスト
します。

愛知県 名古屋市 柊班さん

お店などでは見かけないので、
ぜひ扱ってほしいです。
岐阜県 岐阜市 K・Kさん

子どもが大好きな味です。大人もきっと好きな
味です。また食べたいので、リクエストします。

愛知県 名古屋市 組合員さん

焼肉はもちろん、野菜炒めにも深みのある
味がつき美味しいです。
愛知県 知多郡 阿久比町 F・Kさん

子どもの朝の味噌汁に重宝しています。

愛知県 名古屋市 組合員さん

鍋にあいます。また食べたいです。

岐阜県 高山市 組合員さん

辛さが調節できて美味しい！
定期的に扱ってほしいです。

岐阜県 岐阜市 組合員さん

リクエストで見かけて初めて購入しました。
ほんのり甘くて子どももお気に入りです。

三重県 松阪市 組合員さん

美味しかったのでまた購入したいです。
お刺身やたまごかけご飯にもよくあいます。
岐阜県 各務原市 組合員さん

リクエストします。

三重県 四日市市 組合員さん

粉末のものは使い切りができてすごく便利です。
肉も魚も柔らかくなるのでいつも利用しています。

愛知県 岡崎市 組合員さん

リクエストします。

岐阜県 揖斐郡 揖斐川町 梅村さん

とても美味しいです。しばらく企画されて
いないのでリクエストします。
愛知県 知多郡 東浦町 組合員さん

リクエストします。

岐阜県 各務原市 組合員さん

最近企画がないのでリクエストします。

岐阜県 下呂市 K・Kさん

糖質90%カットで、煮物、炒め物、何にでも
味が決まり便利です。企画を希望します。
三重県 四日市市 組合員さん

美味しいので企画を待っています。

三重県 津市 組合員さん

以前、購入した事があり、フルーツティーの
中でこれが1番美味しかったです。

愛知県 岡崎市 組合員さん

今回より、本体価格を710円から
変更させていただきます。

さん

無砂糖で
おいしいつゆ
（4倍濃縮）
500ml

298円
（税込321円）ヤマモリ/国内製造

%小麦　%qv 545日 

3603
100mlあたり50kcal
○塩 100mlあたり14.8g

さん

Gg鹿児島の
黒酢（醸造酢）
500ml

718円
（税込775円）日本生協連（坂元醸造）/国内製造

%qv 2年 
ガラス容器。

3607
大さじ1杯（15ml）あたり3kcal
○塩 大さじ1杯（15ml）あたり0g

塩麹パウダー
（だし入り）
96g（12g×8袋）

425円
（税込459円）コーセーフーズ/国内製造

%小麦　%qv 390日 

3612
小袋1袋（12g）あたり34kcal
○塩小袋1袋（12g）あたり3.0g

※包材切り替え中につき、
　お届けの包材は写真と
　異なる場合があります。

やさしい玄米&
グリーンルイボス
（テトラパック）
28g（3.5g×8）

318円
（税込343円）小谷穀粉/国内製造

%qv 2年 

お湯出し・水出し両用。
ノンカフェイン。

3614

Gg国産コーンドレッシング
200ml

348円
（税込375円）日本生協連（理研ビタミン）/国内製造

%qv 240日 

北海道産のスイートコーン
パウダー使用。

3606

1食（大さじ約1杯15g）あたり75kcal
○塩 1食（大さじ約1杯15g）あたり0.5g

香ばし
にんにく醤

ジャン

130g

318円
（税込343円）ユウキ食品/国内製造

%小麦　%qv 1年 

醤油をベースに乾燥にんにく、
ローストガーリックペースト等を
加えた調味料。

3610
100gあたり215kcal
○塩 100gあたり6.1g

ん

味マルジュウ（だししょうゆ）
500ml

618円
（税込667円）丸十大屋/国内製造

%小麦　%qv 1年 

宗田節、煮干、
かつお節等使用。

3602

大さじ1杯（15ml）あたり17kcal
○塩大さじ1杯（15ml）あたり2.2g

トリュフ薫る
ステーキソース
205g

398円
（税込429円）キンリューフーズ/国内製造

%小麦　%qv 1年 

3605
100gあたり111kcal
○塩 100gあたり4.8g

風来坊
万能スパイス
（元祖手羽先唐揚風）
90g

598円
（税込645円）大健企画/国内製造

%小麦　%qv 455日 

3611
90gあたり141kcal
○塩 90gあたり52.1g

ん

創味のつゆ
（減塩タイプ）
500ml

528円
（税込570円）創味食品/国内製造

%小麦　%qv 367日 

3601
100mlあたり142kcal
○塩 100mlあたり10.1g

Newヤクルト
（カロリーハーフ）
650ml
（65ml×10）

478円
（税込516円）岩手ヤクルト工場/国内製造

% 乳　%qv 18日 
甘さひかえめ。

蔵3616
1本（65ml）あたり25kcal
○塩 1本（65ml）あたり0～0.1g

こどもの
米みそ
450g

458円
（税込494円）のだみそ/国内製造

%qv 270日 

愛知県産大豆・
米使用。

3599
大さじ1杯（18g）あたり32kcal
○塩大さじ1杯（18g）あたり1.8g

スパイシーグルメソルト
（プロヴァンス・ゲランド製造塩使用）
200g

668円
（税込721円）フジスコ/国内製造

%qv 360日 

フランス製造の塩、
粗挽きブラックペッパー・
ガーリック使用。

3608
100gあたり108kcal
○塩 100gあたり63.6g

ピリ辛
ごまみそつゆ
（二倍濃縮）
330g

380円
（税込410円）ポールスタア/国内製造

%小麦　%qv 1年 

3604
100gあたり169kcal
○塩 100gあたり5.7g

D
ディルマ
ilmah紅茶マンゴー&
ストロベリー（ティーバッグ）
40g（2g×20）

900円
（税込972円）ワルツ/スリランカ製造

%qv 3年 

セイロン茶葉使用の
フレーバーティー。

3613

郡上みそ
（麦みそ）
1kg

500円
（税込540円）大坪醤油/国内製造

%qv 395日 

米国産大豆、
大麦使用。

3600
100gあたり134kcal
○塩 100gあたり12.5g

カレー屋さんの味
スープカレーの素
102g（濃縮スープ50g×2＋
スパイス2袋）

305円
（税込329円）ピー・アンド・ピー/国内製造

% 乳　%小麦　%qv 180日 

辛さ調節のスパイス
付き。1袋1人前。

3609
1人前（51g）あたり74kcal
○塩 1人前（51g）あたり2.5g

国産
小豆茶
（ティーバッグ）
120g（6g×20）

今回から、
①原料事情により、
本体価格を408円から
変更させていただきます。
②パッケージデザインを
変更します。

468円
（税込505円）小谷穀粉/国内製造

%qv 2年 

お湯出し・水出し両用。
ノンカフェイン。

3615

キ リ ト リ（切り取って配達担当にお渡しください。）

● お名前および市町村名は、リクエストやおすすめコメントを紹介する際に、
　商品案内で掲載させていただく場合がございます。
●レシピは、組合員さんのオリジナルレシピをご紹介ください。 
●書ききれない場合は、他の用紙に記入いただいてもかまいません。

商品のおすすめポイントや、リクエストの理由、その他、
商品やカタログへのご意見などをご記入ください。

センター・支所名センター・支所名

生協で購入されましたか？生協で購入されましたか？
はい　  いいえはい　  いいえ

保存方法保存方法
 常温　  冷蔵　  冷凍 常温　  冷蔵　  冷凍

バーコード下の13桁の数字バーコード下の13桁の数字

はいの場合：いつ頃購入されましたか？はいの場合：いつ頃購入されましたか？
いいえの場合：購入場所いいえの場合：購入場所

商品名商品名

価格価格

組合員組合員
番号番号

商品リクエスト その他おすすめコメント

お名前お名前
お住まいのお住まいの
市町村名市町村名

様
※お預りした声を商品案内で掲載する際、お名前は

で掲載OKフルネーム匿　名 名字のみイニシャル

みなさまの声を聞かせてください。みなさまの声を聞かせてください。

配達に関する内容、商品の追加、キャンセル等につきましては、支所・配送センターまでお問い合わせください。

みんなの声みんなの声
大募集 大募集 

メーカー名メーカー名

リクエストいただいた商品を正しく特定するために、商品情報についてできる限り詳しくご記入ください。
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361236113610360936083607360636053604360336023601

3616361536143613

358835873586358535843583358235813580357935783577

360035993598359735963595359435933592359135903589

35763575357435733572357135703569356835673566注文
番号

数量


